
VISTO:

il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;

il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il Decreto Legislativo n.
118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il vigente regolamento di contabilità;

Documento Unico di Programmazione 2025-2027

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027

il PIAO 2025/2027

PREMESSO CHE

1. in data 08/08/2024 sul sito web istituzionale dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza è
stato  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  d’interesse  da  parte  di
comuni  fino  a  15.000  abitanti  a  partecipare  all’iniziativa  dell’autorità  garante  per  l’infanzia  e
l’Adolescenza di promozione delle attività sportive per i minori di età compresa tra 6 e 17 anni.

2. il Comune di Bucciano ha aderito all’Avviso con la manifestazione di interesse inviata a mezzo
pec con prot. n. 5025/2024 in data 23/09/2024 al fine di intervenire, a seguito di ammissione a
finanziamento, su tale specifica classe di età con iniziative che prevedano un’ampia partecipazione
dei minorenni attraverso interventi di socializzazione tra pari e coinvolgimento delle famiglie;

3. il Comune di Bucciano è risultato, sulla base della graduatoria pubblicata il 05/12/2024, tra i
comuni beneficiari dell’intervento ed ammesso al finanziamento per un importo di €.20.000,00.

EVIDENZIATO

✓ che con pec del 11/12/2024 l’Autorità inviava la documentazione e le linee guida necessarie per
la presentazione del piano operativo/ progetto e fissava il termine ultimo di presentazione del piano
operativo al 31 gennaio 2025;

✓ che con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 30.01.2025 è stato approvato il progetto/Piano
Operativo (Allegato 1) dal titolo “LE OLIMPIADI DEI GIOVANI” dell’importo di € 20.000,00.;

✓ che il suddetto progetto prevede l’organizzazione di un campo estivo della durata di tre settimane
con  l’aggiunta  di  un  week  end  nel  quale  sarà  celebrata  la  giornata  mondiale  dell’infanzia  e
dell’adolescenza.

DATO ATTO:

 che  per  la  realizzazione  delle  OLIMPIADI  DEI  GIOVANI  deve  essere  individuata
l’Associazione con cui stipulare una convenzione per l’organizzazione delle attività previste
in progetto;



 che con delibera di G. C. n. 42 del 02/07/2025 è stato approvato lo schema di convenzione
da stipulare con un’associazione sportiva,  all’uopo individuata,  per la realizzazione delle
attività previste nel piano operativo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 4/2025;

 che con determina  n.  237 del  04.07.2025 è  stato approvato l’avviso  pubblico  e  relativa
modulistica  per  l’individuazione  di  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche  e/o  Enti  di
promozione sportiva iscritte al  Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche
affiliate  al  CONI  e/o  al  CIP  (COMITATO  ITALIANO  PARALIMPICO)  attivi
prevalentemente  sul  territorio  della  Provincia  di  Benevento  o  comunque  Paesi  vicini  a
Bucciano  con  la  quale  stipulare,  anche  in  forma  associata,  una  convenzione  per
l’organizzazione delle “Olimpiadi dei Giovani”;

 che  l’avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  all’albo  pretorio,  in  uno  alla  determina,  dal
04.07.2025,  pubblicazione  n.  360  del  19.07.2025,  e  sul  sito  istituzionale  dell’ente  dal
04.07.2025;                                          

 che nel termine di scadenza è pervenuta una sola manifestazione d’ interesse, acquisita al
prot. 4151 del 11.07.2025, da parte dell’associazione sportiva NUI NUOTO CLUB ASD-
ASSOCIAIZONE SPORTIVA DILETTANTISTICA con sede in Airola via Lavatoio n. 93 

VISTO la documentazione allegata alla manifestazione d’ interesse e preso atto che l’Associazione:

 svolge la sua attività in Provincia di Benevento, non ha scopo di lucro ed è attualmente
iscritta al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche affiliate al CONI e/o al
CIP (COMITATO ITALIANO PARALIMPICO); 

 esercita  in  via  stabile  e  principale  l’organizzazione  e  gestione  di  attività  sportive
dilettantistiche ivi compresa la formazione, la didattica, la preparazione e l’assistenza all’
attività sportiva dilettantistica ai sensi dell’art. 7.1 lettera b del d.lgs 36/2021. 

 è, pertanto, in possesso dei requisiti richiesti per la stipula dell’accordo di collaborazione,
approvato con delibera di Giunta Comunale n.  42/2025, con il Comune di Bucciano per la
realizzazione delle attività previste nel piano operativo approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 4/2025;  

VISTO la dichiarazione sostitutiva resa dal rappresentante legale dell’Associazione ed acquisita al
prot. 4201/2025. 

EVIDENZIATO che  per  l’attuazione  del  progetto  il  Comune  eroga  un  finanziamento  di  €
10.000,00 che verrà liquidato all’ Associazione con le seguenti modalità:

 € 5.000,00 a titolo di acconto a seguito del formale inizio delle attività;

 € 5.000,00 a saldo dietro presentazione del rendiconto finale delle spese sostenute

RICHIAMATO:

- il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 43 della L. n. 449/1997, e s.m.i., in base al quale le
pubbliche amministrazioni, al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di
realizzare maggiori economie, perseguendo interessi pubblici ed escludendo conflitti di interesse tra
attività pubblica e privata, possono stipulare accordi di collaborazione;

- l’art. 119 del D. lgs. n. 267/2000, e s.m.i., il quale prevede che, al fine di favorire una migliore
qualità dei servizi prestati, i comuni e gli altri enti locali possano stipulare accordi di collaborazione
(in applicazione dell’art. 43 soprarichiamato);

- l’art. 6, comma 1, dello Statuto Comunale, in base al quale il Comune, nell’esercizio delle proprie
competenze,  persegue  le  proprie  finalità  attraverso  gli  strumenti  della  programmazione,  della
pubblicità  e  della  trasparenza,  avvalendosi  dell’apporto  delle  formazioni  sociali,  economiche,
sindacali, sportive e culturali operanti sul suo territorio. 



EVIDENZIATO  che  l’accordo  di  collaborazione  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del
decreto legislativo n. 36/2023, e s.m.i. (Codice degli appalti)

ATTESO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali,

rispetto al presente atto;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  parte  sostanziale  ed  integrante  della  parte  dispositiva  del  presente
provvedimento.

Di procedere alla stipula della Convenzione/ Accordo di collaborazione, approvato con delibera di
Giunta  Comunale  n.   42/2025,  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  nel  piano  operativo
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 4/2015, con l'Associazione sportiva NUI NUOTO
CLUB ASD-ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA con sede in Airola via Lavatoio n.
93 CF 12092120622.

Di dare atto che: 

a parziale modifica di quanto previsto nel piano operativo, le attività si svolgeranno dal 21 luglio al
10 Agosto attesa l’impossibilità di dare inizio alle stesse in data 14 Luglio. 

per  disciplinare  l’organizzazione  dell’evento  il  Comune  costituisce,  con  la  sottoscrizione  della
convenzione, un apposito Comitato di coordinamento presieduto dal Sindaco o delegato, al quale
partecipa un rappresentante della Società, il RUP del progetto, un eventuale rappresentante degli
stakeholder del territorio, che le parti potranno individuare di comune accordo.

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 10.000,00
al cap 13052 art. 1 del bilancio corrente esercizio che presenta la dovuta disponibilità.  

Di dare mandato al RUP, ad avvenuta sottoscrizione della convenzione, per la sottoscrizione del
verbale di inizio delle attività e al Responsabile del settore tecnico per la verifica di idoneità del
campo di calcio e la consegna all’ Associazione per l’utilizzo gratuito dal 21 luglio al 10 Agosto.  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo147bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile;

5.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento
è la Dr.ssa Lerro Federica.

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Claudia Filomena Iollo


		2025-07-16T09:26:57+0200
	Claudia Filomena Iollo




